
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTĂRÂREA
nr. 5 din 26.01.2023

privind acordarea de compensatii banesti pentru voluntarii din SVSU Costuleni , participanti la
interventii

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
adoptă prezenta hotărâre:

art. 129, alin. 7, lit. h din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ ;

a)

art. 41 din   Legea  nr. 307 /2006  privind apărarea împotriva incendiilor;b)

Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale; c)

art. 7 , lit. q din Hotărârea de Guvern nr.  1579/2005 pentu aprobarea statutului personalului
voluntar din serviciile de urgență voluntare;

d)

Hotărârea Guvernului nr. 1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară
garantat în plată; 

e)

referatul de necestitate întocmit de d-l Cojocaru Filică, șef SVSU, înregistrat sub nr. 153/10.01.2023;a)

referatul de aprobare al d-lui primar Mirică Dodan , înregistrat sub nr. 1CL      din 10.01.2023;b)

proiectul de hotărâre nr. 1 din 10.01.2023 inițiat de d-l primar Mirică Dodan;c)

raportul de specialitate al d-lui viceprimar Daniel Ezaru , înregistrat sub nr. 2 CL din 10.01.2023; d)

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Costuleni; e)

Art.1 Se aprobă acordarea de compensații bănești voluntarilor din cadrul Serviciului Voluntar pentru
Situații de Urgență Costuleni pentru timpul de lucru efectiv prestat la intervenții ;

Art. 2 Cuantumul pentru munca prestată va E de  50 lei/ora pentru toți voluntarii SVSU indiferent de
funcția pe care o ocupă in cadrul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență  ;

 Art.3  Compensația bănească se va acorda pe baza referatului intocmit de șeful Serviciului Voluntar
pentru Situatii de Urgenta si in baza fisei de calcul intocmita de Compartimentul Financiar-Contabil ;

Art.4 Prezenta hotarare abrogă prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Costuleni  nr . 70/2019;

 Art.5 Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta si Compartimentul Financiar-Contabil vor duce la
indeplinire prezenta hotarare ;

Art. 6 Secretarul general al comunei Costuleni  va comunica prezenta hotarare :

-  Institutiei Prefectului Iasi ;

-  Primarului  comunei Costuleni  ;

Pagina 1 din 2



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cristina-Emanuela RÂMBU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI,

Loredana-Manuela ANCHIDIM

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 5 / 26.01.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 5 / 26.01.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.01.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

- Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Costuleni ;

- Compartimentului financiar contabil . Taxe și impozite. 

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind acordarea de compensatii banesti pentru voluntarii din SVSU Costuleni , participanti la interventii
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



